A. Willemse JC^{tas} Rotterod. inter consilia jurisconsultorum Batavorum part. 1. cons' 152. ubi consuluit, quod natus ex parentibus Rotterodam. casu & fortuito extra dictam civitatem, nihilominus tamen pro cive Rotterodamensi haberi debeat.

Simon à Leeuwen, in tract. de jure Romano Hollandico lib. 1. part. 10. num. 3.

Huic ergo sententiae (ut communi, tot tantisque rationibus subnixæ Doctorumque consiliis exornatæ, & supremorum tribunalium præjudiciis confirmatae) libens subscribimus: cum in ambiguitatibus, quæ ex legibus proficiuntur.

ciscuntur, auctoritas rerum perpetuo simili-
liter judicaturum, vim legis obtineat. l. 38.
ff. de legibus & judex in judicando à commu-
ni opinione discedere non debeat. Bart. in l.
ult. Cod. de pæna judicis qui male judicavit
num. 5. Viglius in prælectione ad tit. ff. si cer-
tum petatur in l. 1. d. tit. num. 70.

Diximus supra in proposita quæstione, ut
quis, natus in transitu vel fortuito, possit
dici civis originarius istius loci in quo na-
tus est, necessario requiri, quod paren-
tes ibi habitent vel domicilium constitue-
rint; sed nunquam apparebit Erasmi pa-
rentes Rotterodami habitasse vel domi-
cillum constituisse. Non obstat quod ma-
ter Rotterodami peperit, cum illo se clan-
culum contulerit ad evitandum scandalum
deliberæ pudicitiae, & ne innotesceret puer-
perium, non ut civem Rotterodamensem e-
niteretur.

Cum itaque sola habitatio sine assiduitate
neminem faciat incolam. Menochius de arbi-
trariis judicum quæstionibus lib. 2. cent. 1. ca-
su 86. num. 14. & decem annorum lapsus non
sufficiat ad transferendum domicilium, quam-
diu constat de occasione temporanea, vel ani-
mo revertendi ad pristinum locum. Christi-
næus vol. 5. decis. 33. num. 6. imo quod nec per
mille annorum spatium domicilium contraha-

tur, si quis tantum habitet animo recedendi
Menochius d. casu 86. num. 7. Mascardus de
probationibus vol. 2. conclusione 535. num.
13. atque domicilium præsumatur in loco ori-
ginis, nisi probetur esse mutatum, & ani-
mus mutandi domicilium neutquam præsu-
matur nisi probetur. Mascardus d. conclus.
535. num. 1. & num. 28. à Rotterodamæis me-
rito requiritur, ut sufficienter probent (quod
nunquam probabitur) matrem Erasmi de-
clarasse se velle ibidem domicilium habere,
vel quod majorem partem bonorum ibi trans-
tulerit, vel quod per multos annos, ad mini-
mum per decennium, ibidem habitaverit, quæ
inter alia, à Doctoribus desiderantur, vide
Menoch. d. casu 86. Mascard. d. conclus. 535.
Brunnemannum in Comment. ad Pandectas in
l. 10. ff. ad Municipalem & de incolis num. 1.
& 2. ubi ait. Nam duo requiruntur ad domi-
ciliū constituendum. I. animus ibidem per-
manendi. II. actualis habitatio, alterutrum
non sufficit, & eundem Brunnemannum in
Comment. ad l. 2. Cod. de incolis & ubi quis
domicilium habere videtur, &c. lib. 10. tit. 39.
Wesenbecium in parat. ff. in tit. ad Municipa-
lem & de incolis num. 7. Gail lib. 2. observat.
35. num. 7. & 8. Zangerum de exceptionibus
part. 2. cap. 1. num. 14. & num. 20. Carpzo-
vium in jurisprudentia forensi Romano Saxo-
nica

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 51
nica part. 1. constit. 3. definit. 18. Burgundum
ad Consuetudines Flandriæ tract. 2. num. 33.
& 34.

Non obstat, quod Erasmus fuerit filius
naturalis, & extra legitimum matrimonio-
num conceptus, cum certi juris sit, quod
qui patrem justum non habeant, primam
originem à matre enumerare debeant &
matris conditionem sequantur. l. 24. ff. de
statu hominum. l. 1. §, ult. ff. ad Munici-
palem & de incolis l. 9. ff. eod. l. 22. Cod.
de decurionibus & filiis eorum, &c. lib. 10.
tit. 31.

Nec quicquam in contrarium facit, quod
Erasmus se nominaverit Rotterodamæum, cum
unusquisque veram originem adeo sequatur,
ut ab ea se eximere voluntate sua nemo possit.
l. 4. Cod. de Municipib⁹ & originariis lib. 10.
est enim origo patris (& in nostro casu matris)
immutabilis, etiam cum expressa renuncia-
tione. l. 6. ff. ad Municipalem & de incolis, u-
bi JC^{as} Ulpianus ait. Adsumptio originis, quæ
non est, veritatem naturæ non peremit, er-
rore enim veritas originis non amittitur, nec
mendacio dicentis, se esse unde non sit, de-
ponitur: neque recusando quis patriam, ex
qua oriundus est, neque mentiendo de ea quam
non habet, veritatem mutare potest. Cum e-
nim imago naturæ veritatem obumbrare non

debeat. l. 23. ff. de liberis & posthumis heredibus instituendis erravit in eo Erasmus, qui error ex hoc probatur, quod assertioni vel persuasioni alterius sine dubio credidit. Mascard. de probationib. vol. 2. conclusione 548. num. 1. quo casu subveniendum est deceptis Mascard. de probat. d. conclus. num. 2.

Nec ipsius Erasmi error jus mutare potuit: nam veritas rerum erroribus gestarum non visitatur. l. 6. §. 1. ff. de officio Præsidis: Nec hic spectandum quid fecerit Erasmus, sed quid facere debuerit l. 12. ff. de officiis Præsidis: Porro nihil efficit fama in contrarium, quod pro cive Rotterodamensi hucusque habitus fuerit Erasmus, cum ex verissima, & multis rationibus subnixa sententia communis error minime jus faciat. Bronchorst cent. 1. assertione 12. Denique jus per originem & conceptionem matris Erasmi, civitati Goudanæ acquisitum, ab ea sibi invita, à nemine auferri potuit. l. ult. ff. de pactis l. 11. ff. de Reg. juris. lib. 2. feud. tit. 39. de alienatione Paterni feudi, quod ad eo procedit, ut jus alicui, quæsitum, nec per Principem auferri possit, nisi propter publicam utilitatem vide Fernandum Vasquium, Hispanum. lib. 1. Illustrum controversiarum. cap. 5. Grotium in tract. de jure belli ac pacis lib. 2. cap. 14. num. 7 & 8. Sed, vir doctissime, ne quis hic mihi regerat, non esse operæ precium

precium tantas agitare moles in vindicando jure Goudanæ civitati competente , quasi obscura nativitas Desiderii Erasmi non honori sed dedecori , huic civitati judicanda foret , pauca quædam hic adjungenda putavi. Primo , quod iniqua illa & multis erroribus involuta tempora similibus natalibus maxime ansam præbuere , secundo , quod viris de Republica bene meritis , vel strenue patriam propugnando , vel justitiam profitendo (par enim illorum est conditio. Constit. 2. de Justinianeo Codice confirmando procœm. Instit. Imp. Justiniani in princ. l. 14. Cod. de Advocatis diversorum iudiciorum) non obfuit in adipiscendis dignitatibus & honoribus ille ortus illegitimus. Incidit enim natalitus dies Erasmi in illa impurioris ævi tempora , quibus jus Pontificium ad Sacros ordines promotos matrimonio interdixerat Cap. Si qui 3. & Cap. Erubescant 11. distinctione 32. Cap. 1. & Cap. 2. extra. Qui clerici vel voventes matrimonium contrahere possint. idque sub nullitatis & excommunicacionis pænae. Cap. Presbyter. 9. distinct. 28. Cap. unic. Clement. de consanguinitate & affinitate. & licet ipse Didacus Covarruvias Hispanus & Episcopus Segobiensis; ex communi Theologorum consensu , fateatur , illud impedimentum non jure Divino institutum fuisse sed jure humano & Pontificio Covar. part. 2. de matrimoniis

monio cap. 8. §. 3. num. 2. Patres tamen Tridentini congregati ad tantam nihilominus impudentiam postea eruperunt, ut anathematis fulmine percutiendos dixerint, non tantum eos, qui Sacerdotes & Diaconi matrimonia contrahunt, sed etiam qui ea probant, & pie iniri posse affirmant. Sessione 24. canone 4, & can. 9.

Sed si lux veritatis eo tempore huic affulisset plagiæ, jugumque illud, conscientiis hominum impositum à proavis nostris Bataviæ Proceribus fuisset excussum, atque doctrina Euangelica pristinæ puritati fuisset restituta (secundum quam & Episcopo & Diacono licuit uxorem ducere, nec vitio illis datum fuit si uxorem duxissent. Paulus in epist. 1. ad Timotheum cap. 3. ¶. 1. & 12. & cap. 4. ¶. 1 & 3. ad Titum cap. 1. ¶. 6. ad Hebraeos cap. 1.; ¶. 4 quod & post tempus Apostolorum in Ecclesia, primitiva observatum fuisse satis innuit canon 50. inter Canones, qui Apostolis adscribuntur, & cap. Dominus 8. distinctione 56. ubi Hieronimus, quod verus sit Pontifex qualicunque ordine natus sit aliquis, si tamen perfectam fidem habeat, & quod fide tenent operibus impletat, sitque litteratus, & vir unius uxoris) non dubitandum arbitror, quin pater Erasmi licet Presbyter, ejus matrem in thalami solem assumpisset, invitis legitimis & solennibus

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 55
bus nuptiis , cum jure Divino constitutum
esset. Exod. cap. 22. v. 16 & 17. Deuter. cap.
22. v. 28 & 29. & jure Canonico repetitum cap.
1. extra de adulteriis & stupro , ut si seduxe-
rit quis virginem nondum desponsatam , dor-
mieritque cum ea , dotaret eam , & haberet
uxorem , præsumendum enim est in partem
benigniorem , in quam ipsa naturæ ratio nos
ducit l. 56. l. 168. l. 192. §. 1. l. 200. ff. de Reg.
juris. cap. Estote 2. extra de Reg. juris , &
quod quis , divinitimoris memor , l. ult. Cod.
ad legem Julianam repetundarum , magis obe-
diens Deo quam hominibus esse velit. Actor.
cap. 4. vers. 19. sic & mater Erasmi veniâ certe
digna est , quod admiserit præsbyterum , nam
juris positivi (& quod magis est Divino con-
trarii) ignorantia , propter sexus infirmita-
tem in mulieribus excusabilis est l. 9. ff. de ju-
ris & facti ignorantia. Nullâ igitur maculâ
hæc nativitas aspersit Desiderio , quin omni-
bus fere Europeis , non solum literatis sed &
Principibus fuerit in desiderio , ita ut certatum
viri , istius ævi doctissimi , consortium expe-
tiverint , & præmiis atque precibus evocave-
rint. Et merito , nam si qua macula sit , hæc
filio naturali non obest , nec infamiam irro-
gat , si tanta ejus virtus sit , ut vitæ honestate
& meritis maculam illam facile eluat , & ab o-
mnibus bonis ac honestis recipiatur. Cap. Nun-

quam 4. distinctione 56. ubi Chrysostomus ait, quod ex meretrice natus & adultera, si propria virtute decoretur, parentum suorum non decoratur opprobriis, cap. Apostolica 12. & cap. Cœnomanensem 13. d. distinct. 56. ubi, si cæteræ virtutes in eum convenient, non rejicimus. vide Benedictum Carpzovium in decisionibus illustribus Saxonie part. 2. decis. 111. num. 10. commiseratione enim & venia dignus est, qui nihil admisit l. 6. ff. de decurionibus, qui innocens est l. 2. §. 7. ff. cod. qui patris non suo vitio laborat. l. 7. Cod. de natalibus liberis, & in cuius potestate non fuit quemadmodum nascatur cum nec nascendi conditio infamem faciat, sed vitæ institutique tantum ratio turpis & nocens. Cujacius in Comment. ad lib. 1. responsorum Papiniani in d. l. 6. ff. de decurionibus. Sic natales illegitimi liberis naturalibus olim fraudi non fuerunt, nam Hieronimus, verum Pontificem nominat ex adulterinis natum conjunctiōnibus. Cap. Dominus 8. distinctione 56. neque filius Presbyterorum & subdiaconorum natales obfuerunt in adipiscendo aut adquirendo pontificatu Cap. Osias Papa 2. d. distinct. 56. imo Nothi & naturales, in regnis patrimonialibus aliquando ad regni solium apud diversas gentes sunt admissi, & diademate ornati vide Grotii tract. de jure belli ac pacis lib. 2. cap. 7. num. 12, in annotatis, Et adhuc hodie de